(1020) Vedi ASCOLI, *Sul senatoconsulto Neroniano* (nell'Archivio giuridico, vol. 40, 1888); e SEGRÈ *Note esegetiche* (negli *Studi in onore di Vittorio Scialoja*, I, pagg. 211 e segg.), ove pone i criterii in base ai quali determinare se i testi interpolati dai giustinianeî si riferissero, nella loro forma genuina, e legati *per damnationem* o *per vindicationem* o a fedecommissi.

Per ovviare a tali inconvenienti si ricorse da prima ad un espediente cautelare, e poi ad un rimedio legislativo. L'espediente consistette nel cumulare le formule dei vari tipi di legato, o nel confermare, alla fine del testamento, tutti i legati in esso compresi con una formula generale di *damnatio*. In tal modo si otteneva che il legato non fosse mai nullo per errore di forma (1021). Ma il pericolo di nullità non era così del tutto evitato poichè, ove il testatore non fosse stato assistito da un giureconsulto nella redazione del suo testamento, poteva dimenticare di cumulare le formule, o cumulare formule errate.

A completare la difesa dei legati provvide pertanto il senatoconsulto Neroniano stabilendo che si dovesse considerare sempre come fatto *optimo iure*, ogni legato che fosse stato fatto in una forma non corrispondente al suo oggetto (1022): come se, ad esempio, fosse stata lasciata colle parole *do lego* una cosa appartenente all'erede, o ad un terzo. In base a questo senatoconsulto il legatario poteva

(1021) Vedi fr. 28, § 2, Dig. 34. 3. *Scaevola libro sexto decimo digestorum*. « Titius Seio debitori suo ita legavit: 'do lego Seio denarios decem: item dono illi, quidquid 'sortis et usurarum nomine mihi debebat'. praeterea generaliter damnavit heredes eorum commisit, uti darent restituerent unicuique, quidquid ei legasset. postea Seius aliam praeterea pecuniam a Titio mutuatus est. quaero, an haec quoque pecunia, quae post testamentum factum data esset Seio, legata intellegitur, respondit, cum in praeteritum tempus verba collata proponerentur, non esse posterius credendum legatum ». Fr. 12, § 43, Dig. 33, 7. *Ulpianus libro vicensimo ad Sabinum*: « ...filiis maribus domum meam instructam, *do lego darique iubeo* ».

(1022) Vedi GAIO, II, 197. « Sed sane hoc ita est iure civili. Postea vero auctore Nerone Caesare senatusconsultum factum est quo cautum est, ut si eam rem quisque legaverit quae eius numquam fuerit, *proinde utile et legatum, atque si optimo iure relictum esset; optimum autem ius est per damnationem legati quo genere etiam aliena res legari potest, sicut inferius apparebit* ». — ULPIANO, XXIV, 11: « Si ea res, quae non fuit utroque tempore testatoris ex iure Quiritium, per vindicationem legata sit, licet iure civili non valeat legatum, tamen senatusconsulto Neroniano firmatur, quo cautum est, ut quod minus aptis, verbis legatum est, perinde sit, *ac si optimo iure legatum esset: optimum autem ius legati per damnationem est* ». Cfr. *Vaticana Fragmenta*, 85.